Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

Costa Rica - MS., Segunda-Feira, 20 de Fevereiro de 2017 - Ano 33 - Nº 4065 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

PORTARIA Nº 054/2017 – DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 035/2011, de 20 de maio
de 2011, SIRLENE BARCELO MENDONÇA, portadora do RG. nº 1 471 239
SSP/MS e do CPF. nº 787.229.931-34, para exercer o cargo em comissão
de ENCARREGADO DE SERVIÇO, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção, Cultura e Desporto do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal
de Alcinópolis, criado pela Lei nº 024/93, de 03 de dezembro de 1993,
alterado pela Lei nº 64/96, de 08 de novembro de 1996.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 20 de fevereiro de 2017.

(a.) DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
                            Prefeito Municipal

Alcinópolis – MS, 20 de fevereiro de 2017.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE

Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no parágrafo
único do art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e tendo em vista o conteúdo do
presente processo, o qual foi submetido à aprovação da Procuradoria Ju-
rídica Municipal que emitiu parecer favorável, RATIFICO, a Inexigibilidade,
fundamentada no inciso I e II do Artigo 25, da Lei Federal nº 8.666/93 e
suas alterações posteriores, para a contratação do SINDICATO DOS ÁRBI-
TROS PROFISSIONAIS DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL para par-
ticipar do 1º Torneio de Futebol Society da Amizade que será realizado dia
19 de fevereiro de 2017, em atendimento a solicitação da Secretaria
Municipal de Educação, Cultura e Desporto, no valor de R$ 1.000,00 (Um
mil reais).

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 013/2017.

INEXIGIBILIDADE Nº 003/2017.

SINDICATO DOS ÁRBITROS PROFISSIONAIS DO ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL

VALOR: R$ 1.000,00 (Um mil reais)

(a.) DALMY CRISOSTOMO DA SILVA
                       PREFEITO MUNICIPAL

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS

PORTARIA Nº 055/2017 – DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 035/2011, de 20 de maio
de 2011, JORGE LOURENÇO, portador do RG. nº 583.266 SSP/MS e do
CPF. nº 501.513.471-15, para exercer o cargo em comissão de CHEFE DE
SETOR, lotado na Secretaria Municipal de Viação, Obras e Serviços Pú-

blicos do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Alcinópolis, criado
pela Lei nº 024/93, de 03 de dezembro de 1993, alterado pela Lei nº 64/96,
de 08 de novembro de 1996.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 20 de fevereiro de 2017.

(a.) DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
                             Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 056/2017 – DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 035/2011, de 20 de maio
de 2011, MARIA APARECIDA DOS SANTOS, portadora do RG. nº 1.671.671
SSP/MS e do CPF. nº 023.856.211-50, para exercer o cargo em comissão
de DIRETOR DE DEPARTAMENTO, lotada na Secretaria Municipal de Desen-
volvimento do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Alcinópolis,
criado pela Lei nº 024/93, de 03 de dezembro de 1993, alterado pela Lei nº
64/96, de 08 de novembro de 1996.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 20 de fevereiro de 2017.

(a.) DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
                             Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 057/2017 – DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 035/2011, de 20 de maio
de 2011, ADÃO BATISTA DE SOUZA, portador do RG. nº 1.462.902 SSP/MS
e do CPF. nº 297.837.471-34, para exercer o cargo em comissão de CHEFE
DE SETOR, lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento do Quadro
Permanente da Prefeitura Municipal de Alcinópolis, criado pela Lei nº 024/
93, de 03 de dezembro de 1993, alterado pela Lei nº 64/96, de 08 de novem-
bro de 1996.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 20 de fevereiro de 2017.

(a.) DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
                             Prefeito Municipal

Costa Rica - MS - Segunda-Feira, 20 de Fevereiro de 2017 - Ed. Nº 4065 - costaricaurgente@terra.com.br

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 98131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -  Fone: (0xx17) 3621-3556
Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira

dos Jornais do Interior.
CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do

Interior.
Periodicidade verificada em Brasília (DF) -

Registro nº 00047.
Nosso representante com exclusividade

para todo o Brasil:
TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C

LTDA. SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 - Casa 1 - Brooklin Novo -

SÃO PAULO (SP). CEP: 04563-090
Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

JORNAL DE COSTA RICA EIRELI - ME
CNPJ/MF: 23.851.773/0001-87

Costa Rica - MS - Segunda-Feira, 20 de Fevereiro de 2017 - Ed. Nº 4065 - costaricaurgente@terra.com.br

EXTRATO DO CONTRATO nº 35/2017

Processo Administrativo nº 12/2017 – Dispensa nº 08/2017

Contratante: Município de Alcinópolis – MS

Contratado: COSTA RICA COMÉRCIO DE GAS LTDA – EPP

OBJETO: “A aquisição de 06 (seis) Cilindros de 45 kg com Gás lique-
feito de petróleo (GLP) – Composição básica propano e butano, altamente
toxico e inflamável, tipo a granel comercial, acondicionado em cilindro,
devendo suas condições estar de acordo com a Portaria nº 47, de 24/03/

99 da ANP e NBR-14024 da ABNT, para atendimento do Centro de Educação
Infantil Breno Crisóstomo Duart, em atendimento a solicitação da Secre-
taria Municipal de Educação, Cultura e Desporto.”

Prazo de Vigência: 20/02/17 a 20/05/17.

Valor estimado: R$ 1.794,00 (um mil e setecentos e noventa e quatro
reais).

Dotação Orçamentária:

40 – SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO
40.101 – SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO
12.365.0308-2.013 – CONST./AMPL/REF/MANUT. DO ENSINO DA EDUCA-
ÇÃO INFANTIL
3.3.90.30-100000 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30-115049 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30-101000 – MATERIAL DE CONSUMO

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 20.02.2017.

Assinam: DALMY CRISOSTOMO DA SILVA e COSTA RICA COMÉRCIO
DE GAS LTDA – EPP.

Alcinópolis – MS, 20 de fevereiro de 2017.

(a.) DALMY CRISOSTOMO DA SILVA
                             Prefeito Municipal

Costa Rica - MS - Segunda-Feira, 20 de Fevereiro de 2017 - Ed. Nº 4065 - costaricaurgente@terra.com.br

EXTRATO DO CONTRATO Nº 44/2017

Processo Administrativo nº 14/2017 – Dispensa de Licitação nº 09/
2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: ANTÔNIO GILDO DE SOUZA – ME

Objeto: A prestação dos serviços de Transporte Escolar, em caráter
emergencial, para os alunos da Zona Rural do Município de Alcinópolis –
MS, matriculados na Rede Pública de Ensino no ano letivo de 2017, por 45
(quarenta e cinco) dias letivos, conforme calendário escolar, em atendimen-
to a solicitação da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto
de Alcinópolis – MS.

Prazo de Vigência: 20/02/17 a 20/04/17

Valor estimado: R$ 38.835,00 (trinta e oito mil e oitocentos e trinta e
cinco reais).

Dotação Orçamentária:

40 – SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO
40.101 – SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO
12.361.0108-1.002 – IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE
ESCOLAR
3.3.90.39-100000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDI-
CA
3.3.90.39-101000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDI-
CA
3.3.90.39-101000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDI-
CA
3.3.90.39-115052 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDI-
CA
3.3.90.39-124000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDI-
CA
3.3.90.39-115049 – MATERIAL DE CONSUMO

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 20.02.2017.

Assinam: DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA e ANTÔNIO GILDO DE SOU-
ZA – ME.

Alcinópolis – MS, 20 de fevereiro de 2017.

(a.) DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
                          Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 45/2017

Processo Administrativo nº 14/2017 – Dispensa de Licitação nº 09/
2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: JEAN COELHO PEREIRA – ME

Objeto: A prestação dos serviços de Transporte Escolar, em caráter
emergencial, para os alunos da Zona Rural do Município de Alcinópolis –
MS, matriculados na Rede Pública de Ensino no ano letivo de 2017, por 45
(quarenta e cinco) dias letivos, conforme calendário escolar, em atendimen-
to a solicitação da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto
de Alcinópolis – MS.

Prazo de Vigência: 20/02/17 a 20/04/17

Valor estimado: R$ 18.900,00 (dezoito mil e novecentos reais).

Dotação Orçamentária:

40 – SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO
40.101 – SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO
12.361.0108-1.002 – IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE

ESCOLAR
3.3.90.39-100000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDI-
CA
3.3.90.39-101000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDI-
CA
3.3.90.39-101000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDI-
CA
3.3.90.39-115052 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDI-
CA
3.3.90.39-124000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDI-
CA
3.3.90.39-115049 – MATERIAL DE CONSUMO

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 20.02.2017.

Assinam: DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA e JEAN COELHO PEREIRA
– ME.

Alcinópolis – MS, 20 de fevereiro de 2017.

(a.) DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
                             Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 46/2017

Processo Administrativo nº 14/2017 – Dispensa de Licitação nº 09/
2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: ARIVALDO LUIZ DE MORAIS – ME

Objeto: A prestação dos serviços de Transporte Escolar, em caráter
emergencial, para os alunos da Zona Rural do Município de Alcinópolis –
MS, matriculados na Rede Pública de Ensino no ano letivo de 2017, por 45
(quarenta e cinco) dias letivos, conforme calendário escolar, em atendimen-
to a solicitação da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto
de Alcinópolis – MS.

Prazo de Vigência: 20/02/17 a 20/04/17

Valor estimado: R$ 68.692,50 (sessenta e oito mil seiscentos e noventa
e dois reais e cinquenta centavos).

Dotação Orçamentária:

40 – SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO
40.101 – SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO
12.361.0108-1.002 – IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE
ESCOLAR
3.3.90.39-100000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDI-
CA
3.3.90.39-101000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDI-
CA
3.3.90.39-101000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDI-
CA
3.3.90.39-115052 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDI-
CA
3.3.90.39-124000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDI-
CA
3.3.90.39-115049 – MATERIAL DE CONSUMO

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 20.02.2017.

Assinam: DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA e ARIVALDO LUIZ DE MO-
RAIS – ME.

Alcinópolis – MS, 20 de fevereiro de 2017.

(a.) DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
                             Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 47/2017

Processo Administrativo nº 14/2017 – Dispensa de Licitação nº 09/
2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: LUIZ COIMBRA DE MELO – ME

Objeto: A prestação dos serviços de Transporte Escolar, em caráter
emergencial, para os alunos da Zona Rural do Município de Alcinópolis –
MS, matriculados na Rede Pública de Ensino no ano letivo de 2017, por 45
(quarenta e cinco) dias letivos, conforme calendário escolar, em atendimen-
to a solicitação da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto
de Alcinópolis – MS.

Prazo de Vigência: 20/02/17 a 20/04/17

Costa Rica - MS - Segunda-Feira, 20 de Fevereiro de 2017 - Ed. Nº 4065 - costaricaurgente@terra.com.br

Valor estimado: R$ 19.125,00 (dezenove mil e cento e vinte e cinco
reais).

Dotação Orçamentária:

40 – SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO
40.101 – SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO
12.361.0108-1.002 – IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE
ESCOLAR
3.3.90.39-100000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDI-
CA
3.3.90.39-101000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDI-
CA
3.3.90.39-101000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDI-
CA
3.3.90.39-115052 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDI-
CA
3.3.90.39-124000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDI-
CA
3.3.90.39-115049 – MATERIAL DE CONSUMO

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 20.02.2017.

Assinam: DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA e LUIZ COIMBRA DE MELO
– ME.

Alcinópolis – MS, 20 de fevereiro de 2017.

(a.) DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
                             Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 48/2017

Processo Administrativo nº 14/2017 – Dispensa de Licitação nº 09/
2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: VILSON FERREIRA DOS SANTOS MEI

Objeto: A prestação dos serviços de Transporte Escolar, em caráter
emergencial, para os alunos da Zona Rural do Município de Alcinópolis –
MS, matriculados na Rede Pública de Ensino no ano letivo de 2017, por 45
(quarenta e cinco) dias letivos, conforme calendário escolar, em atendimen-
to a solicitação da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto
de Alcinópolis – MS.

Prazo de Vigência: 20/02/17 a 20/04/17

Valor estimado: R$ 12.240,00 (doze mil e duzentos e quarenta reais).

Dotação Orçamentária:

40 – SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO
40.101 – SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO
12.361.0108-1.002 – IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE
ESCOLAR
3.3.90.39-100000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDI-
CA
3.3.90.39-101000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDI-
CA
3.3.90.39-101000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDI-
CA
3.3.90.39-115052 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDI-
CA

3.3.90.39-124000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDI-
CA
3.3.90.39-115049 – MATERIAL DE CONSUMO

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 20.02.2017.

Assinam: DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA e VILSON FERREIRA DOS
SANTOS MEI.

Alcinópolis – MS, 20 de fevereiro de 2017.

(a.) DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
                             Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 49/2017

Processo Administrativo nº 14/2017 – Dispensa de Licitação nº 09/
2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: EDER CARLOS CHIARETI – ME

Objeto: A prestação dos serviços de Transporte Escolar, em caráter
emergencial, para os alunos da Zona Rural do Município de Alcinópolis –
MS, matriculados na Rede Pública de Ensino no ano letivo de 2017, por 45
(quarenta e cinco) dias letivos, conforme calendário escolar, em atendimen-
to a solicitação da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto
de Alcinópolis – MS.

Prazo de Vigência: 20/02/17 a 20/04/17

Valor estimado: R$ 26.010,00 (vinte e seis mil e dez reais).

Dotação Orçamentária:

40 – SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO
40.101 – SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO
12.361.0108-1.002 – IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE
ESCOLAR
3.3.90.39-100000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDI-
CA
3.3.90.39-101000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDI-
CA
3.3.90.39-101000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDI-
CA
3.3.90.39-115052 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDI-
CA
3.3.90.39-124000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDI-
CA
3.3.90.39-115049 – MATERIAL DE CONSUMO

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 20.02.2017.

Assinam: DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA e EDER CARLOS CHIARETI
– ME.

Alcinópolis – MS, 20 de fevereiro de 2017.

(a.) DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
                             Prefeito Municipal

Costa Rica - MS - Segunda-Feira, 20 de Fevereiro de 2017 - Ed. Nº 4065 - costaricaurgente@terra.com.br